
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 656 del 11-09-2023

OGGETTO:
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
CONSULENZA  E  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  DEL  COMUNE  DI 
MISANO ADRIATICO - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE

SETTORE: Finanziario e Risorse Umane

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  con  Decreto  Sindacale  n.  210  del  19/12/2022  sono  state  conferite  alla 
sottoscritta le funzioni di Responsabile del settore Finanziario di cui al combinato disposto degli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Visti:

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Viste:

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 22/12/2022, immediatamente eseguibile, 
con  cui  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 22/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025, contenente i capitoli di entrata e di spesa 
e l'assegnazione delle risorse ai responsabili di settore;

• il Piano Nazionale anticorruzione 2022,  approvato da ANAC con propria deliberazione n. 7 
del 17/01/2023

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) – sottosezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 31/03/2

Premesso che:

• con propria determinazione a contrarre n. 320 del 04/05/2023, esecutiva, si dava corso 
all’avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 
1  commi  1  e  2  del  D.L.  n.  76/2020,  per  l’affidamento  del  servizio  di  consulenza  e 
brokeraggio assicurativo per anni 4 con possibilità di rinnovo per anni 1, con applicazione 
del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  utilizzando  la  piattaforma 
elettronica “Tutto Gare”;

• l’invito agli operatori economici è avvenuto in data 04/05 con indicazione del termine per 
presentare le offerte nella giornata del 29/05 alle ore 17.00;

• con propria determinazione n. 407 del 05/06/2023, esecutiva, si procedeva ad ammettere 
alla procedura di gara gli operatori economici partecipanti alla gara;

• con determinazione n. 490 del  29/06/2023 esecutiva, si  procedeva all’approvazione dei 
verbali di gara e all’aggiudicazione del Servizio alla società Anthea SpA, con sede a Torre 
di Quartesolo in via Brescia, 31, Vicenza, P.IVA 03266500242, avendo presentato l’offerta 



economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione;

Considerato che, a seguito della citata aggiudicazione, si è proceduto in data 29/06/2023 
ad  effettuare  le  comunicazioni  di  cui  all’art.  76,  comma 5,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  agli 
operatori  economici  partecipanti  alla  procedura  negoziata  (Anthea  SPA)  ed  è  stato  firmato 
digitalmente dalle parti il verbale di consegna del servizio con decorrenza 01/07/2023;

Dato atto che:

• l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016,(dal 
01/07/2023  rif.  art.  17  comma  5  del  D.Lgs.  n.  36/2023) dopo  la  verifica  positiva  del 
possesso dei prescritti requisiti nonché l’accertamento dell’assenza di motivi di esclusione 
dalla  procedura di  affidamento  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  80  del  medesimo decreto 
legislativo in capo al concessionario;

• l’Amministrazione concedente ha attivato d’ufficio la verifica del possesso dei requisiti di 
carattere  generale  attraverso  l’utilizzo  del Fascicolo  Virtuale  dell’operatore  economico 
(FVOE)  ai  sensi  degli  articoli  81,  comma 1,  del  Codice  dei  contratti  e  della  delibera 
attuativa ANAC n. 464 del 27 luglio 2022;

• ai fini dell’espletamento dei controlli in ordine al possesso dei requisiti di carattere speciale, 
si è proceduto ai sensi di legge;

Rilevato che:

• le dichiarazioni rese in sede di gara dal concessionario appaiono confermate;

• la verifica dell’assenza delle cause di esclusione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 
effettuata tramite il Fascicolo Virtuale dell’operatore economico, ha dato esito regolare;

• ai fini del DURC, la Società Anthea Spa risulta regolare;

Dato atto che il contratto dovrà essere stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura 
privata  con  spese  a  carico  esclusivo  del  concessionario,  a  norma  dell’art.  22  della  lettera 
d’invito/disciplinare di gara e che per la stipula del contratto non  si applica il termine dilatorio di cui  
al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. stand still  period- ora art. 18 del D.Lgs. n.  
36/2023), in quanto è stata presentata una sola offerta;

Visti:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

• il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare l’art. 107;

• il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. in materia di amministrazione trasparente;

• l’art. 1, comma 2 lett b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in 
fase decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett e) della L. n. 190/2012 e dei codici, 
nazionale ed integrativo comunale di comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato 
disposto dagli artt. 226, comma 2 e 229 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Nuovo codice 
dei  contratti  pubblici  in  vigore  dal  1°  aprile  2023),  adottato  in  attuazione  dell’art.  1  della  L.  
21/06/2022 n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1) di attestare l’efficacia dell’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per 
anni 4 con possibilità di rinnovo per anni 1 disposta con propria precedente determinazione n. 490 
del 29/06/2023, relativa alla procedura negoziata  senza bando, a favore della società Anthea SpA, 



con sede a Torre di Quartesolo in via Brescia, 31, Vicenza, P.IVA 03266500242;

2) di dare atto che il contratto, di durata quadriennale e del valore indicativo di  € 95.166,38 (iva 
esclusa),  verrà  stipulato  in  modalità  elettronica  sotto  forma  di  scrittura  privata,  previa 
presentazione della  cauzione definitiva  ai  sensi  dell’art.22  della  lettera  di  invito  e dell’ulteriore 
documentazione prevista dalla lettera d’invito e dalla normativa vigente.

3)  di  dare  atto  che  il  servizio è  stato consegnato,  nelle  more della  stipula  del  contratto, con 
decorrenza 01/07/2023;

4) di dare atto che il RUP della presente procedura di approvvigionamento è la Responsabile del 
settore Finanziario, d.ssa Debora Dionigi Fabbri, la quale

dichiara

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  della 
trasparenza;

• di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel  
biennio precedente.

5) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line, nelle apposite sezioni del 
sito Amministrazione Trasparente, sotto sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, dell’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e sul sistema 
informatizzato della Regione Emilia Romagna (Osservatorio dei contratti pubblici).

Adozione

In data 10-08-2023  responsabile del settore Finanziario e Risorse Umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedimento di 
liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 11-09-2023 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 



sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


